
PROVINCIA DI BOLOGNA

C O P I A

 78 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

 - Seduta Pubblica - 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  GRIZZANA MORANDI ED IL  COMUNE 

DI  SAN  BENEDETTO VAL DI SAMBRO RELATIVA ALLA COMPARTECIPAZIONE 

DEGLI ONERI DI GESTIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO. A.S. 

2014/2015

Addì VENTINOVE SETTEMBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 18:10 Solita sala 

delle Adunanze.

Risultano presenti:

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) MONCIATTI GABRIELE

Assente3) BORELLI PIERLUIGI

Presente4) STEFANINI PAOLA

Presente5) NIVAZZI FRANCESCA

Presente6) CAROSI LORENZA

Presente7) BERNARDONI DAVIDE

Presente8) VEZZANI MICHELA

Assente9) BICHICCHI MATTEO

Assente10) STEFANINI MASSIMO

Presente11) VENTURI FAUSTO

Presente12) VENTURA MICHELA

Presente13) NANNONI MASSIMO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  BRIZZI CLEMENTINA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: STEFANINI PAOLA, MONCIATTI GABRIELE, 

VENTURI FAUSTO



OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Grizzana Morandi ed il Comune di San 
Benedetto Val di Sambro relativa alla compartecipazione degli oneri di 
gestione dei servizi di trasporto scolastico. A.S. 2014/2015. 

 
 Il Sindaco illustra l’argomento precisando che la presente convenzione, di validità 
annuale,  è simile alla precedente perché alcune famiglie  residenti a San Benedetto Val 
di Sambro  hanno richiesto il servizio di trasporto scolastico al Comune di Grizzana 
Morandi in quanto i figli frequentano le scuole poste sul territorio del citato Comune. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE alcuni alunni/studenti  del Comune di San Benedetto Val di 
Sambro frequentano le scuole del territorio del Comune di Grizzana Morandi; 

CONSIDERATO CHE  le famiglie degli alunni hanno richiesto di utilizzare il 
servizio di trasporto scolastico del citato Comune; 

ACCERTATO CHE, ai sensi dell’art. 3, lettera C) del Decreto Ministero dei 
Trasporti datato 31/01/1997 (GU n. 48 del 27/02/1997) recante “Nuove disposizioni in 
materia di trasporto scolastico” per il trasporto degli alunni e studenti di Comune diverso 
da quello di residenza, è necessario che gli Enti interessati approvino apposita 
convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la L.R. 8 agosto 2001, n. 26 avente ad oggetto “Diritto allo 
studio ed all’apprendimento per tutta la vita” che all’art. 3 prevede servizi di trasporto e 
facilitazioni di viaggio per gli alunni/studenti; 

VISTO il vigente regolamento per i servizi scolastici di refezione e trasporto 
approvato con deliberazione C.C. nr. 59 del 2 agosto 2002 e ss.mm.ii. che prevede, tra 
gli interventi volti a favorire l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative, 
servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio; 

CONSIDERATO CHE i Comuni in oggetto, anche a seguito degli accordi 
intercorsi,  hanno espresso la volontà di adottare i provvedimenti necessari per garantire 
il servizio di trasporto scolastico anche ai non residente che ne fanno richiesta; 

RITENUTO opportuno regolare i rapporti tra gli Enti con le modalità di cui 
all’allegata bozza di convenzione valevole per l’anno scolastico 2014/2015; 

ACCERTATO CHE, per il servizio in oggetto questo Comune corrisponderà al 
Comune di Grizzana Morandi la somma forfetaria di € 300,00 per ogni alunno 
trasportato; 

 



DATO ATTO CHE la relativa spesa sarà impegnata, in caso di richiesta di 
trasporto, con apposito atto del funzionario responsabile del servizio in parola; 

ESAMINATO lo schema di convenzione e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 267/2000, 
così come riportato nell’allegato Sub A) che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

PRESENTI N. 10 ASTENUTI Nessuno, 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N.  10  FAVOREVOLI N. 10, CONTRARI 
Nessuno,       espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra il Comune di Grizzana Morandi ed 
il Comune di San Benedetto Val di Sambro per il servizio di trasporto scolastico, a.s. 
2014/2015, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
composta da nr. 8 articoli; 

 

2. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 
separata, successiva ed UNANIME votazione  resa nei modi di legge a mente 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. nr. 267/2000. 
 



1 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GRIZZANA MORANDI ED IL 

COMUNE DI SAN BENDETTO VAL DI SAMBRO RELATIVA ALLA 

COMPARTECIPAZIONE DEGLI ONERI DI GESTIONE DEI SERVIZI DI  

TRASPORTO SCOLASTICO 

A.S. 2014/2015 

 
********************************************************************* 
 

L'anno _______ il giorno ______ del mese di ______ presso la residenza 

municipale del Comune di Grizzana Morandi, 

TRA 

Il COMUNE DI GRIZZANA MORANDI, rappresentato da 

___________________________, in esecuzione della deliberazione consigliare n. 

____ del __________, esecutiva; 

E 

Il COMUNE DI SAN BENDETTO VAL DI SAMBRO, rappresentato da 

___________________________, in esecuzione della deliberazione consigliare n. 

____ del __________, esecutiva; 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 – Il Comune di Grizzana Morandi garantisce il servizio di trasporto scolastico 

agli alunni residenti nel Comune di San Benedetto Val di Sambro frequentanti le 

scuole del territorio comunale di Grizzana Morandi.  

 

ART. 2 - L'utenza residente in San Benedetto Val di Sambro é tenuta a versare i 

contributi per il servizio di trasporto scolastico al Comune di Grizzana Morandi, nei 

tempi e nei modi da essa stabiliti per l’anno scolastico in oggetto di convenzione con le 

stesse tariffe applicate all'utenza residente in Grizzana Morandi. 

 



2 

ART. 3 - L'Ufficio Scuola del Comune di Grizzana Morandi é tenuto ad inviare al 

Comune di San Benedetto Val di Sambro l’elenco degli alunni ivi residenti richiedenti il 

servizio di trasporto, entro il 31 luglio 2014, nonchè aggiornare tale elenco in corso 

d’anno scolastico nel caso di nuove richieste. 

 

ART. 4 – Il Comune di San Benedetto Val di Sambro si impegna a rimborsare al 

Comune di Grizzana Morandi l’importo quantificato per l'anno scolastico 2014/2015 in 

Euro 300,00 per ciascun alunno trasportato. 

 

ART. 5 - Il Comune di Grizzana Morandi invierà al Comune di San Benedetto Val di 

Sambro la nota con richiesta di rimborso ai sensi dell'art. 4 entro il 31 agosto 2014. 

Il Comune di San Benedetto si impegna ad emettere mandato di pagamento entro 30 

giorni dal ricevimento della relativa liquidazione di spesa. 

 

ART. 6 - La presente convenzione é valevole per l’anno scolastico 2014/2015, fatte 

salve eventuali integrazioni che si rendessero necessarie, mutuamente convenute tra i 

contraenti.  

L'eventuale rinnovo dovrà essere espressamente disposto con apposito provvedimento 

del competente organo. 

 

ART. 7 – Con cadenza trimestrale, i Responsabili dei Servizi Scolastici del Comune di 

Grizzana Morandi e del Comune di San Benedetto Val di Sambro verificheranno 

congiuntamente lo stato di attuazione della presente convenzione. 

 

ART. 8  - In caso di non ottemperanza di una delle parti agli obblighi derivanti dalla 

presente convenzione, l’ente adempiente può, previa formale diffida ad adempiere nel 

termine di 15 giorni, recedere dalla medesima. 

 

Grizzana Morandi, lì _________ 

 

Per IL COMUNE DI 
GRIZZANA MORANDI 

Il Sindaco 
 

Per IL COMUNE DI 
SAN BENDETTO VAL DI SAMBRO 

Il Sindaco 
 

 



COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Provincia di Bologna

(F.to Dr. Barbi Paolo)

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato alla delibera n. 78 del 29/09/2014

Avente ad oggetto: Convenzione tra il Comune di  Grizzana Morandi ed il  Comune di  San  Benedetto 

Val di Sambro relativa alla compartecipazione degli oneri di gestione dei servizi di 

trasporto scolastico. A.S. 2014/2015

IL RESPONSABILE DI AREA

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e sue modifiche e 

integrazioni e con riferimento alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

Addì, 26/09/2014

****************************************************************************************

______________________________

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

(F.to Dott.ssa Battani Elisabetta)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Addì, 26/09/2014

=============================================================================

(*) Motivazione:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Santoni Alessandro F.to Brizzi Clementina

**************************************************************************************

ATTESTA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

perché dichiarata immediatamente eseguibile

Lì 29/09/2014

**************************************************************************************

**************************************************************************************

          che la presente deliberazione viene pubblicata dal 07/10/2014 al 22/10/2014 per 15 gg. consecutivi 

nel sito istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, 69).

X

          Il sottoscritto RESPONSABILE DI AREA, visti gli atti d'ufficio;

F.to Dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

San Benedetto Val di Sambro, 07/10/2014 L'INCARICATO

Delibera n. 78 del 29 SETTEMBRE 2014


